

M.p., sobota, 13. listopada 1944 r.

Nr 242

AMERYKANIE NACIERAJĄ WGŁĘB NIEMIEC

Kwatera Sprzymierzonych w Niemczech, 17.XI. Dwie armie amerykańskie prowadzą od wczoraj na szeroką skalę zakrojone natarcie na terytorium Niemiec. Obok I armii również IX armia amerykańska, o której wczorajsze pierwsze doniesienia podawały, że rozpoczęła ofensywę w Holandii, walczy również w rejonie Akwizgranu. Spośród 3 tys. samolotów sojuszniczych, które współdziałały wczoraj z sojuszniczymi siłami lądowymi we wstępnej fazie obu natarć amerykańskich, nie powróciło do baz 9 maszyn. Same tylko ciężkie bombowce brytyjskie zrzuciły na stanowiska niemieckie 5600 ton bomb.

Londyn, 17.XI. Wieczorne depesze korespondentów wojennych podają, że oddziały I armii amerykańskiej zdobyły miasto, znajdujące się w odległości 15 km na wschód od Akwizgranu. Amerykanie dotarli na odległość 10 km od Düren. W kilku punktach przełamano też linie niemieckie na południowy wschód od Akwizgranu. W rejonie tym Niemcy naogół wycofują się, pozostawiając gęste pola minowe. IX armia amerykańska, walcząca na północ od stanowisk I armii, naciera na froncie 15-kilometrowym między Geilenkirchen a Eschweiler. Oddziały IX armii zdobyły kilka miejscowości i posunęły się naprzód o kilka kilometrów. Komentatorzy wojskowi w Londynie stwierdzają, że bitwa o zachodnią Nadrenię już się rozpoczęła.

3 KM OD METZU

Kwatera główna Sprzymierzonych we Francji, 17.XI. W Lotaryngii wojska amerykańskiej zbliżają się do Metz z północy, zachodu i południa. Jedna z kolumn znajduje się w odległości 3 km od miasta. Na wschód od Metz korytarz niemiecki między wojskami amerykańskimi wynosi już tylko 6 km. III armia wzięła do niewoli 7000 jeńców niemieckich. Na północ od Metz przyczółek nad Mozela pogłębiany jest w kierunku linii Maginota i granicy niemieckiej.

Londyn, 17.XI. Na południowym krańcu frontu zachodniego oddziały I armii francuskiej przeniknęły do punktu odległego o 12 km od Belfortu.

SPRZYMIERZENI POTROYLI SWE SIŁY

Sztokholm, 17.XI. Komentator wojskowy radia szwedzkiego stwierdza, że nowa ofensywa wojsk alianckich na froncie zachodnim znajduje się w stadium początkowym. Nie ulega jednak wątpliwości, że już obecnie Alianci podwoili lub nawet potroili swe siły pierwszej linii. Wielka bitwa, tocząca się na froncie zachodnim, ogarnia coraz to nowe odcinki.

NA PRZEDPOLACH BUDAPESZTU

Moskwa, 17.XI. Wojska sowieckie po przełamaniu linii niemieckich zbliżają się do Budapesztu od wschodu i południowego wschodu. Na północny wschód od stolicy Węgier Rosjanie znajdują się w odległości 15 km od Miskolca, ważnego ośrodka komunikacyjnego.

NATARCIE BRITYJSKIE W KIERUNKU ZAGŁĘBIA RUHRY

Londyn, 17.XI. W południowo-wschodniej Holandii wojska II armii brytyjskiej zbliżają się do Mozy. Oddziały brytyjskie znajdują się w odległości zaledwie 1 km od miasta Roermond, stanowiącego bramę do zagłębia Ruhry.

NIEMCY O SYTUACJI NA FRONCIE ZACHODNIM

Berlin, 17.XI. Radio niemieckie podało dziś o sytuacji na froncie zachodnim jedynie kilka słów, stwierdzając, że na wszystkich odcinkach toczą się ciężkie walki, oraz

że wojska amerykańskie, brytyjskie i francuskie nacierają dużymi siłami. Gen. Dittmar oświadczył na konferencji dla przedstawicieli prasy szwedzkiej, że ogień artylerii nieprzyjacielskiej i bombardowanie z powietrza są bardzo silne. Mary nadzieję - mówił Dittmar - że wojska nasze utrzymają swe stanowiska. W każdym razie koncentrujemy duże rezerwy za obecnymi liniami frontu w przekonaniu, że obecne działania stanowią jedynie wstęp do wielkiej ofensywy wojsk gen. Eisenhowera na całym froncie zachodnim.

POSIEDZENIE RADY MINISTRÓW

Londyn, 17.XI. W dniu wczorajszym odbyło się posiedzenie Rady Ministrów pod przewodnictwem premiera Mikołajczyka. Omawiano sprawy polityczne i budżetowe.

O POMOC UNRRA DLA POLSKI

Londyn, 17.XI. Przemykający w Londynie naczelny dyrektor UNRRA Lehman, oświadczył, że UNRRA rozpoczęła już akcję w Grecji i we Włoszech. Misja pod przewodnictwem Grigga gotowa jest już do wyjazdu do Polski. Droga będzie musiała prowadzić przez terytorium rosyjskie, wobec czego sprawa musi być zakatwana w porozumieniu z rządem sowieckim.

Londyn, 17.XI. Delegat rządu polskiego do rady UNRRA wicepremier Kwapiński zwrócił się do gub. Lehmana z apelem o przyspieszenie pomocy dla ludności polskiej. Z uwagi na sytuację tej ludności szybkość akcji pomocy jest obecnie najważniejszym jej czynnikiem. Gdyby nie było innych możliwości, konieczne jest zorganizowanie dostaw, przede wszystkim leków, drogą powietrzną.

PORZĄDEK W BELGII BĘDZIE UTRZYMANY Nowe żądania ugrupowań komunistycznych

Bruksela, 17.XI. Po ustąpieniu dwóch ministrów komunistycznych z gabinetu belgijskiego, komuniści wysunęli żądanie, aby rząd utworzył milicję, która rekrutować się będzie spośród członków komunistycznych organizacji ruchu podziemnego. Premier Pierlot panuje całkowicie nad sytuacją. Oświadczył on, że w razie potrzeby wojska sojusznicze dopomogą rządowi belgijskiemu w utrzymaniu prawa i ładu, albowiem terytorium Belgii łączy się ściśle z terenem działań wojennych. Stanowiska w rządzie, opróżnione przez komunistów, nie będą narazie obsadzone.

CHURCHILL O SYTUACJI W PALESTynie

Londyn, 17.XI. Premier Churchill złożył dziś w Izbie Gmin oświadczenie na temat zamachu na lorda Moyne i sytuacji w Palestynie. Oświadczył on m. im., że jest tym więcej wstrząśnięty zbrodniczym zamachem, iż uważa się za wytrwałego przyjaciela Żydów. Mówiąc o położeniu w Palestynie, Churchill stwierdził, że jeśli cele ruchu sjonistycznego mają być zrealizowane, to zbrodnicze działania terrorystów muszą ustać. Władze palestyńskie przystąpiły do energicznej akcji, mającej na celu zlikwidowanie działalności terrorystycznej. Aresztowano pewną ilość osób, podejrzanych o udział w aktach terroru, i deportowano 250 bojowników. Władze palestyńskie otrzymały pełnomocnictwa do opanowania sytuacji i pomocy rządu brytyjskiego. Aczkolwiek odpowiedzialność za sytuację społeczeństwa żydowskiego. Przewodniczący Światowej Organizacji Sjonistycznej i Agencji Żydowskiej dla Palestyny, dr. Weizmann, zapewnił Churchilla, że społeczeństwo żydowskie zgodne jest co do konieczności współdziałania w tępieniu aktów terroru, godzących w interesy narodu żydowskiego.

NIE CI ZALALI TERENY POD RAWENNĄ

Rzym, 17.XI. Na wschodnim odcinku frontu włoskiego Niemcy wysadzili w powietrze brzegi rzeki Fiume, wskutek czego zalane zostały znaczne tereny na południe od Rawenny. Mimo powodzi oddziały VIII armii posunęły się naprzód i znajdują się w odległości 5 km od Rawenny.

Rzym, 17.XI. Oddziały 2. Korpusu Polskiego poczyniły dalsze postępy. Polacy zdobyli Converselle i utrzymują łączność z nieprzyjacielen wokół ważnego punktu strategicznego Monte Castellaccio.

GWAŁTOWNE ATAKI SOWIECKIE NA SZWECJĘ

Ostra odprawa Sztokholmu

Sztokholm, 17.XI. Prasa i radio sowieckie od wczoraj atakują gwałtownie rząd szwedzki, twierdząc, że do Szwecji przybyło wielu emigrantów łotewskich i estońskich, którzy wydają tam pisma we własnych językach o nastawieniu wybitnie antysowieckim. Radio sowieckie oświadcza, że fakt ten wpłynąć może na nagłe pogorszenie się stosunków między Szwecją a Rosją. W odpowiedzi na te ataki radio Sztokholm podało dziś wieczorem: "Tak jak Szwecja nie pozwoliła Niemcom wpływać na demokratyczne stosunki wewnątrz kraju, gwarantując prawo znośnego bytu wszystkim uchodźcom - tak nie pozwoli jakimkolwiek innemu państwu mieszać się do wewnętrznych spraw demokratycznego narodu szwedzkiego."

WIECZORNE DEKRETY W SKRÓCIE

- W ślad za wydaleniem ze Sztokholmu szefa niemieckiego biura turystycznego, Goslara, prasa szwedzka domaga się usunięcia większości niemieckich korespondentów wojennych, którzy prowadzą na terenie Szwecji robotę szpiegowską.

- Niemieckie bomby latające i pociski raketowe atakowały w nocy z czwartku na piątek południową Anglię. Są szkody i ofiary w ludziach.

- Paasikivi utworzył nowy gabinet fiński.

- Brytyjski minister lotnictwa oświadczył, że szkolenie lotników RAFu w Kanadzie zakończone będzie w marcu 1945 r. Również ograniczone zostanie szkolenie w Rodezji i Unii Południowoafrykańskiej. Nastąpi to wobec nasycenia personelu lotniczego.

- Wojska jugosłowiańskie posunęły się o 50 km poza Skoplje.